(die rein symbolische Deutung), dico, quod in his libris non continetur ut determinata veritas vel sicut opinabilis probabilitas, sed sicut per disputationem condemnanda haeretica falsitas. Tamen in scientia sacramentorum non multum attendenda est sententia Decretistarum, quia pro certo multa falsa ... scribunt et dicunt eo quod sunt homines ignari in sacra scriptura, nescientes originalia sanctorum, nec possunt non peccare docentes in fide catholica, quae ignorant. — Und doch soll Albert gerade in der Theologie von der Eucharistie das *Decretum Gratiani* stark benutzt haben. H. LAUER, *Die Moraltheologie Alberts des Großen*, Freiburg i. Br. 1911, 297.

¹ A. KOLPING, *Eucharistia als Bona gratia*, in: *Studia Albertina*, 254 ff. — J. DE GHELLINCK, *En marge de l'explication du « Credo »*, in: *Studia Albertina*, 151 f. — Etwa bei der Frage, warum der Celebrans — der regelmäßig « *Sanctitatis perfectior* » oder « *Perfectionis instructor* » genannt wird — das Credo anstimmt, nicht aber das Volk oder der Chor. Maßgebend für die Erwiderung ist der — gerade auch im Mariale super « *Missus est* » wirksame — Satz aus der *Hierarchia caelestis*: *Quod lex divinitatis est per prima media et per media ultima reducere* (MM tr. 2 c. 8 n. 1 [58a]). — Man vergleiche auch MM tr. 3 c. 13 n. 3 (125a); CD d. 4 c. 2 (333).

² A. FRANZ, *Die Messe im deutschen Mittelalter*, Freiburg i. Br. 1902, 470. — Zur Methode Amalars vgl. J. M. HANSENS S. I., *Amalarii Episcopi opera liturgica omnia* (*Studi e Testi* 138) I, Vatikanstadt 1948, 75.

³ *Sed hoc videtur mirabile; non credimus et derisionem reputamus; dico, quod hoc meo iudicio nihil valet ad propositum, et quod sancti aliquando hoc dicunt, pro certo sunt quaedam ex parva convenientia sumptae adaptationes; quod quidam dicunt, quod tres (cruces) sunt propter Christi illusiones ... , est derisio, quia de hoc nulla fit mentio in littera; quod autem hic quidam dicunt, quod per osculum altaris ... significetur osculum Iudae ... , omnino profanum est et omnibus fidelibus abominandum. — Verum tamen est, quod antiqui quidam monachi hoc tradiderunt, cuius aliam non puto causam esse, nisi quia melius aliquid tradere nescierunt. — Hic autem quidam absurda dicunt dicentes, quod quia Christus venditus fuit triginta argenteis, qui sunt ter decem, ideo fiunt tres cruces primae. — Haec et huiusmodi reputamus nos deliramenta et hominum illitteratorum, qui se doctores profitentur, per insanias et nugas et suis doctrinis detestabilem faciunt theologiam.*